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Responsabil:

• Centrul Biblioteconomic, Biblioteca Ştiinţifică a Universităţii de Stat „Alecu Russo” 

din Bălţi, director Lina MIHALUŢA (Zona de Nord). 

Monitorizare, consultaţii:

• Lina Mihaluţa, Tatiana Prian, Mihaela Staver.

Asistenţa informatică:

• Tatiana Prian

Prezentarea datelor:

• Datele statistice privind activitatea bibliotecilor şcolare au fost colectate şi

înregistrate în format online (Formular Google Drive) de către Metodiştii

coordonatori, responsabili de activitatea bibliotecilor şcolare din cadrul Organelor

locale de specialitate în domeniul învățământului (OLSDI) din Nordul RM.

• Rapoartele în format tipărit au fost recepţionate de către Centrul Biblioteconomic
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DATE GENERALE



Biblioteci
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2022 2021 2020

486

498
503

Biblioteci şcolare (Nord)

urbane; 65; 
13%

rurale; 
398; 82%

municipale; 
23; 5%

Biblioteci şcolare a.2022 (Nord)

Total biblioteci
2022 – 2%↓ (-12 biblioteci)
2021 – 1% ↓ (-5 biblioteci)



Biblioteci
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45 45
39 36 34 32 31 31 30 28 26 25 23 22 21 18

Biblioteci şcolare a.2022 (Nord)



Biblioteci
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Necesită 
reparaţie 
cap; 73; 

Avariată; 
0; 

15%

Starea fizică a localului bibliotecilor
a.2022 (Nord)

Necesită reparaţii capitale
2022 – 15%
2021 – 12%

22

11 10 10 8 7
2 1 1 1

19

3 1 2

17

10

0 2 2 1 1

Necesită reparaţii capitale, a.2022 2022

2021



Biblioteci
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2

1 1

Faleşti Rezina Teleneşti

Spaţiu arendat, a.2022

special, 
158

propriu, 
482

reamenajat, 
328 arendat,

4

Localul bibliotecii a.2022 (Nord)
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COLECŢII 
(pe suporturi fizice)



Achiziţii
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2022 2021 2020

79 889
221 878

455 728

Achiziţii (Nord) – u.m.

9 633

9 487
8 782

5 809

5 705

5 218

5 091

4 373

4 215

3 909

3 821

3 778

3 494

2 596

2 006

1 972

Achiziţii (Nord), a.2022 – u.m.

Evoluţia achiziţii
2022 – 64%↓
2021 – 51%↓



Achiziţii
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2022

2021

2020

2022 2021 2020

cărţi 74561 212354 449 163

seriale 5180 5092 5 888

muzică tipărită 16 0 0

audio-vizuale 15 13 4

electronice 0 0 15

 grafice 12 55 280

alte doc 104 4364 378

Achiziţii pe categorii (Nord) – u.m.

Achiziţii
Cărţi:

2022 – 93,3%
2021 – 95,7%

Seriale:
2022 – 6,48%
2021 – 2,29%

2022 2021 2020

manuale;
49 976; 

67%

manuale; 
193 030; 

91%

manuale; 
410 188; 

91%

alte cărţi alte cărţi alte cărţi

Achiziţii manuale (Nord) – u.m.



Casări
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36 333

36 065

33 473

27 084

22 536

22 221

19 628

18 723

18 245

17 947

17 286

12 246

6 679

6 106

4 744
0

Casări (Nord), a.2022 – u.m.

2022 2021 2020

299 316
175 632

329 465

Casari (Nord) – u.m.

Evoluţia casări
2022 – 70%↑
2021 – 47%↓



Casări
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2022

2021

2020

2022 2021 2020

cărţi 295 132 170 714 323 791

seriale 3 519 4 688 4 793

muzică tipărită 80 0 36

audio-vizuale 87 100 119

electronice 0 12 55

 grafice 498 118 436

alte doc 0 0 0

Столбец1 0 0 233

Casări pe categorii (Nord) – u.m.

2022 2021 2020

manuale; 
195 945; 66%

manuale; 
118 187; 69%

manuale; 
177 894; 55%

alte cărţi

alte cărţi

alte cărţi

Casări manuale (Nord) – u.m.

Casări
Cărţi:

2022 – 98,6%
2021 – 97,2%

Seriale:
2022 – 1,2%
2021 – 2,7%



Existent
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2022 2021 2020

79 889
221 878

455 728

299 316

175 632

329 465

Evoluţia colecţiei (Nord) – u.m.

Achiziţii Casări
2022 2021 2020

6 675 869
6 963 339

6 914 745

Existent (Nord) – u.m.

Existent
2022 – 4%↓
2021 – 1%↑



Existent
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744 192

628 968

596 734

510 969

505 137

477 800

426 689

364 517

351 584

343 545

321 272

308 070

297 293

293 553

264 619

240 927

Existent (Nord), a.2022 – u.m.



Existent
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2022

2021

2020

2022 2021 2020

cărţi 6637751 6 779 085 6 877 139

seriale 26583 25 274 25 338

muzică tipărită 320 382 382

audio-vizuale 850 937 966

electronice 133 150 174

 grafice 9796 10389 10 482

alte doc 436 147122 264

Existent pe categorii (Nord) – u.m.

2022 2021 2020

manuale; 
3 434 247; 51%

manuale; 
3 434 247; 50%

manuale; 
2 975 183; 46%

alte cărţi
alte cărţi alte cărţi

Existent manuale (Nord) – u.m.

Existent
Cărţi:

2022 – 99,43%
2021 – 97,35%

Seriale:
2022 – 0,40%
2021 – 0,36%



Existent
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2022 2021 2020

cărţi
1 997 850

cărţi
2 190 967

cărţi
2 017 684

seriale
5 903

seriale
6 811

seriale
8 483

Existent (Nord) - titluri

în alte limbi;
2 074 167; …

în limba de stat;
4 601 702; 69%

Existent în limba de stat (Nord), 
a.2022 – u.m.

Existent  u.m. în limba de stat
2022 – 4%↓

Existent  titluri

2022 
Cărţi – 4%↓
Seriale  – 13%↓

2021 
Cărţi – 9%↑
Seriale  – 20%↓



Existent
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2022 2021 2020

84

31
15

Rata de înnoire a colecțiilor

2022 2021 2020

3 3 3

Existent exemplare per titlu cărți 
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PUBLICAŢII SERIALE 
CURENTE PRIMITE ÎN 
BIBLIOTECĂ 
(la sfârşitul anului)



Publicaţii seriale
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2022 2021 2020

2 290
2 939 3 073

Publicaţii seriale curente 
(Nord) – titluri  

Publicaţii seriale

299
224

211

179

174

166

165

156

155

151

148

119 59

55

29

17

Abonamente (Nord), a.2022 

Abonamente
2022 – 22%↓

Titluri
2022 – 22%↓
2021 – 4%↓



Publicaţii seriale
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960

1 245

1 341

1 330

1 694

1 732

2022

2021

2020

Publicaţii seriale curente (Nord) – titluri  

titluri de reviste curente

titluri de ziare curente

în limba 
română; 

97%

Titluri în limba română a.2022

Seriale curente titluri

2022 
Reviste – 23%↓
Ziare – 21%↓

2021 
Reviste – 7%↓
Ziare – 2%↓
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SERVICII DE 
BIBLIOTECĂ ŞI 
UTILIZAREA LOR 
a) Utilizarea bibliotecii



Utilizarea bibliotecii
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2022

2021

2020

110 315

112 947

112 116

Utilizatori activi (Nord)

Copii până la 
16 ani
81%

Tineri (17-34 ani)
10%

Adulți (35-64 ani)
8%

Vârstnici (după 65 ani)
1%

Utilizatori activi a.2022 (Nord)

Utilizatori
2022 – 2%↓
2021 – 1%↑



Utilizarea bibliotecii
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1 161 360 1 097 663 1 064 088

1 899 530

1 925 315

2 082 565

1 800 000

1 850 000

1 900 000

1 950 000

2 000 000

2 050 000

2 100 000

2022 2021 2020

1 000 000

1 020 000

1 040 000

1 060 000

1 080 000

1 100 000

1 120 000

1 140 000

1 160 000

1 180 000

Utilizarea bibliotecii (Nord)

intrări împrumuturi

2022 2021 2020

0,28
0,28

0,30

Rata de circulație a documentelor

Întrări
2022 – 6% ↑
2021 – 3%↑

Împrumuturi
2022 – 1%↓
2021 – 8%↓



Utilizarea bibliotecii
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2022 2021 2020

11

10
9

Întrări în bibliotecă per utilizator activ

2022 2021 2020

17 17

19

Împrumuturi per utilizator activ



Utilizarea bibliotecii
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1673

134
126

2022 2021 2020

Documente electronice furnizate
printr-un mediu on-line
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SERVICII DE 
BIBLIOTECĂ ŞI 
UTILIZAREA LOR

b) Echipamente și facilităţi



Echipamente și facilităţi
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conectate la 
Internet; 
263; 54%

285; 59%

Biblioteci care deţin calculatoare a.2022 
(Nord)

2021
Biblioteci care deţin calculatoare – 45%
Biblioteci conectate la Internet  – 37%

511

318
229

454

261
174

2022 2021 2020

Calculatoare, laptopuri (Nord)

Total conectate la Internet

2022
Numărul de calculatoare – 61%↑
calculatoare  conectate la Internet  – 74%↑



Echipamente și facilităţi
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33

80

13

13

89

8

48

11

45

7

8

25

6

7

27

7

7

17

6

Tablete

Imprimante

Scanere

Fotocopiatoare

Imprimante multifuncţionale

eBook reader

Alte echipamente

2020

2021

2022

Echipament tehnic
2022 – 236 (131%↑)
2021  – 102 (44%↑)
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SERVICII DE 
BIBLIOTECĂ ŞI 
UTILIZAREA LOR 
c) Servicii



Servicii
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2022

2021

2020

Expoziţii; 3 882

Expoziţii; 3 765

Expoziţii; 3 698

2 327

1 804

2 073

Activităţi culturale, științifice, de socializare ș.a.
... (Nord)

2022

• 83 346 – Numărul  de participanți la activități 
culturale, științifice, de socializare ș.a.

Expoziții

2022 
63% din total / 3%↑

2021
68% din total / 2%↑



Servicii
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2022

2021

2020

2 181

1 017

1 014

Instruirea utilizatorilor (Nord) - ore

2022

2021

2020

16 149

11 519

11 688

Instruirea utilizatorilor (Nord) -
participant

Instruirea non-formală - ore
2022 – 114,5% ↑
2021 – 0,27%↑

Instruirea non-formală – participanți
2022 – 40% ↑
2021 – 1%↑1 380 - Numărul de activități de instruire non-formală a utilizatorilor



Servicii
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2022 2021

2005 779

Voluntari ai bibliotecii (Nord)

2022 2021

8 907
3 346

Ore de voluntariat în 
bibliotecă (Nord)

2022
Voluntari – 157% ↑
Ore de voluntariat – 166%↑
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ÎMPRUMUT 
INTERBIBLIOTECAR



Împrumut interbibliotecar
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10 480

5 405

1 787

2022 2021 2020

Documente transmise altor biblioteci
(Nord) – u.m.

7 934

3 828

6 273

2022 107 2020

Documente primite de la alte biblioteci
(Nord) – u.m.

Documente transmise
2022 – 94% ↑
2021 – 202%↑

Documente primite
2022 – 107% ↑
2021 – 39%↓
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VENITURI ȘI 
CHELTUIELI DE 
MIJLOACE 
FINANCIARE



Mijloace financiare
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2022 2021 2020

personal 87% 90% 67%

formarea profesională 1%

completarea colecțiilor 7% 5% 5%

informatizare 1% 1% 0,4%

reparații curente şi capitale 2% 2% 2%

alte cheltuieli 3% 2% 25%

Cheltuieli (Nord) – lei
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PERSONAL DE 
BIBLIOTECĂ



Personal de bibliotecă
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2022 2021 2020

122 123 133

482 493 496

Personal de bibliotecă (Nord)

Personal care
deţine categorie de
calificare

Total personal
profesional de
bibliotecă

studii 
superioare; 

303; 63%

studii profesional 
tehnice; 
148; 31%

studii secundare 
generale; 31; 6%

Studii – bibliotecari (Nord) 2022

Inclusiv:
• personal profesional cu studii 

superioare – 18%,
• personal profesional cu studii – 43%



Personal de bibliotecă
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femei; 
97%

bărbați; 
3%

Personal de specialitate după 
categorii de gen a.2022 

sub 25 ani; 
1%

25-54 ani ; 
55%

55 și peste; 
44%

Personal de specialitate după 
categorii de vârstă a.2022 



Personal de bibliotecă
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2022 2021 2020

2 2
3

Numărul de angajați per persoană din 
populația servită

2022 2021 2020

271 279 281

482 493 496

Personal de bibliotecă (Nord)

în echivalent
normă întregă

Total  personal de
specialitate

2022
personal – 3% ↓
în echivalent normă întreagă – 2%↓
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INSTRUIREA 
PERSONALULUI DE 
BIBLIOTECĂ



Instruire
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2022; 391

2021; 336

2020; 341

2022; 21

2021; 45

2020; 44

Instruirea personalului de bibliotecă (Nord)

Participarea personalului de bibliotecă la activități de 
educație formală
Participarea personalului de bibliotecă la activități de 
educație non- formală 

82%

Implicarea personalului de bibliotecă 
în activităţi de instruire (Nord) a.2022

Numărul personalului de bibliotecă, care au 
participat la cel puțin o activitate de educație 
formală sau non-formală

2021
Implicarea personalului de bibliotecă 
în activităţi de instruire – 72%



Instruire
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2022 2021 2020

17 22
15

Numărul de ore de formare per 
angajat

1 397

3 610 3 458

6 777 7 027

4 005

2022 2021 2020

Implicarea personalului de bibliotecă 
în activităţi de instruire (Nord) a.2022

ore de instruire formală
ore de instruire non-formală

2021
Implicarea personalului de 
bibliotecă în activităţi de 
instruire – 72%



MULŢUMESC!

2023 Biblioteca Ştiinţifică a USARB 44


